



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a AGOSTO 2008/ Bimestre JULHO-AGOSTO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	2.536.247.693,01	2.689.591.254,95	480.573.513,28	17,87	1.792.576.971,76	66,65	897.014.283,19
RECEITAS CORRENTES	2.108.907.781,06	2.147.660.937,90	389.713.640,72	18,15	1.583.429.414,79	73,73	564.231.523,11
RECEITA TRIBUTÁRIA	382.476.046,00	404.437.644,56	79.620.537,19	19,69	313.980.845,82	77,63	90.456.798,74
Impostos	381.109.726,00	400.011.487,30	78.104.596,58	19,53	308.571.355,84	77,14	91.440.131,46
Taxas	1.366.320,00	4.426.157,26	1.515.940,61	34,25	5.409.489,98	122,22	-983.332,72
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	109.755.413,97	109.755.413,97	14.999.690,34	13,67	50.261.696,82	45,79	59.493.717,15
Contribuições Sociais	109.755.413,97	109.755.413,97	14.999.690,34	13,67	50.261.696,82	45,79	59.493.717,15
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	19.125.763,04	19.125.763,04	7.099.351,15	37,12	31.758.172,13	166,05	-12.632.409,09
Receitas Imobiliárias	931.600,00	931.600,00	39.006,39	4,19	138.984,73	14,92	792.615,27
Receitas de Valores Mobiliários	18.189.163,04	18.189.163,04	7.060.344,76	38,82	31.619.187,40	173,84	-13.430.024,36
Receitas de Concessões e Permissões	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	55.500,00	55.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.500,00
Receita da Produção Vegetal	25.500,00	25.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.500,00
Receita da Produção Animal e Derivados	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	80.450,00	80.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.450,00
Receita da Indústria de Transformação	80.450,00	80.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.450,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	20.167.942,00	21.016.535,50	3.901.884,10	18,57	11.022.655,28	52,45	9.993.880,22
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.559.809.220,05	1.560.309.220,05	279.600.899,98	17,92	1.155.746.955,49	74,07	404.562.264,56
Transferências Intergovernamentais	1.479.809.178,05	1.480.309.178,05	268.053.352,49	18,11	1.126.127.234,59	76,07	354.181.943,46
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	3.021.197,58	0,00	-3.021.197,58

Continua (1 de 5)



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a AGOSTO 2008/ Bimestre JULHO-AGOSTO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	80.000.042,00	80.000.042,00	11.547.547,49	14,43	26.598.523,32	33,25	53.401.518,68
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>17.437.446,00</b>	<b>32.880.410,78</b>	<b>4.491.277,96</b>	<b>13,66</b>	<b>20.659.089,25</b>	<b>62,83</b>	<b>12.221.321,53</b>
Multas e Juros de Mora	8.051.101,00	8.051.101,00	913.020,32	11,34	3.624.399,52	45,02	4.426.701,48
Indenizações e Restituições	798.720,00	16.241.684,78	2.448.022,51	15,07	12.307.849,89	75,78	3.933.834,89
Receita da Dívida Ativa	8.587.625,00	8.587.625,00	816.829,89	9,51	3.099.025,30	36,09	5.488.599,70
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	313.405,24	0,00	1.627.814,54	0,00	-1.627.814,54
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>427.339.911,95</b>	<b>541.930.317,05</b>	<b>90.859.872,56</b>	<b>16,77</b>	<b>209.147.556,97</b>	<b>38,59</b>	<b>332.782.760,08</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>251.125.806,29</b>	<b>267.125.806,29</b>	<b>37.839.594,64</b>	<b>14,17</b>	<b>41.924.939,14</b>	<b>15,69</b>	<b>225.200.867,15</b>
Operações de Crédito Internas	168.450.000,00	184.450.000,00	35.907.594,64	19,47	36.202.739,14	19,63	148.247.260,86
Operações de Crédito Externas	82.675.806,29	82.675.806,29	1.932.000,00	2,34	5.722.200,00	6,92	76.953.606,29
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>30.000,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>714.450,00</b>	<b>2381,50</b>	<b>-684.450,00</b>
Alienação de Bens Móveis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	714.450,00	2381,50	-684.450,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>102.443,99</b>	<b>0,00</b>	<b>516.180,37</b>	<b>0,00</b>	<b>-516.180,37</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>176.184.105,66</b>	<b>274.774.510,76</b>	<b>52.917.833,93</b>	<b>19,26</b>	<b>165.991.987,46</b>	<b>60,41</b>	<b>108.782.523,30</b>
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	176.184.105,66	274.774.510,76	52.917.833,93	19,26	165.991.987,46	60,41	108.782.523,30
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Continua (2 de 5)



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a AGOSTO 2008/ Bimestre JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	81.485.035,35	81.485.035,35	12.468.850,79	15,30	44.234.167,59	54,29	37.250.867,76
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	2.617.732.728,36	2.771.076.290,30	493.042.364,07	17,79	1.836.811.139,35	66,29	934.265.150,95
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	2.617.732.728,36	2.771.076.290,30	493.042.364,07	17,79	1.836.811.139,35	66,29	934.265.150,95
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	2.617.732.728,36	2.771.076.290,30	493.042.364,07	17,79	1.836.811.139,35	66,29	934.265.150,95
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utl.p/Créd. Adic.)	-	-	-	-	751.000,00	-	-

Continua (3 de 5)



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**JANEIRO a AGOSTO 2008/ Bimestre JULHO-AGOSTO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	2.536.247.693,01	151.030.311,07	2.687.278.004,08	467.650.346,68	1.655.456.956,29	456.681.873,94	1.489.072.758,15	55,41	1.198.205.245,93
DESPESAS CORRENTES	1.838.898.798,95	-22.618.482,72	1.816.280.316,23	319.251.623,60	1.262.032.930,60	335.309.480,21	1.198.794.593,35	66,00	617.485.722,88
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.019.223.784,41	-86.302.484,97	932.921.299,44	183.263.769,46	693.289.945,14	183.683.578,36	692.200.977,38	74,20	240.720.322,06
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	68.887.085,00	-250.000,00	68.637.085,00	7.513.115,40	31.769.590,17	7.513.115,40	31.769.590,17	46,29	36.867.494,83
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	750.787.929,54	63.934.002,25	814.721.931,79	128.474.738,74	536.973.395,29	144.112.786,45	474.824.025,80	58,28	339.897.905,99
Transferências a Municípios	98.997.976,00	2.000.000,00	100.997.976,00	20.365.292,70	80.725.811,05	20.365.292,70	80.725.811,05	79,93	20.272.164,95
Demais Despesas Correntes	651.789.953,54	61.934.002,25	713.723.955,79	108.109.446,04	456.247.584,24	123.747.493,75	394.098.214,75	55,22	319.625.741,04
DESPESAS DE CAPITAL	687.392.931,86	173.748.793,79	861.141.725,65	148.398.723,08	393.424.025,69	121.372.393,73	290.278.164,80	33,71	570.863.560,85
INVESTIMENTOS	600.871.443,86	172.452.287,74	773.323.731,60	134.765.983,04	336.954.651,51	107.739.653,69	233.808.790,62	30,23	539.514.940,98
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	86.521.488,00	1.296.506,05	87.817.994,05	13.632.740,04	56.469.374,18	13.632.740,04	56.469.374,18	64,30	31.348.619,87
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	4.800.000,00	-100.000,00	4.700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.700.000,00
RESERVA DO RPPS	5.155.962,20	0,00	5.155.962,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.155.962,20
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	81.485.035,35	3.064.250,87	84.549.286,22	14.117.543,65	47.943.767,88	14.117.543,65	47.943.767,88	56,71	36.605.518,34
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>2.617.732.728,36</b>	<b>154.094.561,94</b>	<b>2.771.827.290,30</b>	<b>481.767.890,33</b>	<b>1.703.400.724,17</b>	<b>470.799.417,59</b>	<b>1.537.016.526,03</b>	<b>55,45</b>	<b>1.234.810.764,27</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>2.617.732.728,36</b>	<b>154.094.561,94</b>	<b>2.771.827.290,30</b>	<b>481.767.890,33</b>	<b>1.703.400.724,17</b>	<b>470.799.417,59</b>	<b>1.537.016.526,03</b>	<b>55,45</b>	<b>1.234.810.764,27</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	299.794.613,32	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>2.617.732.728,36</b>	<b>154.094.561,94</b>	<b>2.771.827.290,30</b>	<b>481.767.890,33</b>	<b>1.703.400.724,17</b>	<b>470.799.417,59</b>	<b>1.836.811.139,35</b>	<b>66,27</b>	<b>935.016.150,95</b>

Continua (4 de 5)



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a AGOSTO 2008/ Bimestre JULHO-AGOSTO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)		
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)			
RECEITAS CORRENTES	81.485.035,35	81.485.035,35	12.468.850,79	15,30	44.234.167,59	54,29	37.250.867,76		
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	81.485.035,35	81.485.035,35	12.468.850,79	15,30	44.234.167,59	54,29	37.250.867,76		
Contribuições Sociais	81.485.035,35	81.485.035,35	12.468.850,79	15,30	44.234.167,59	54,29	37.250.867,76		
Contribuições Previdenciárias do RPPS	81.485.035,35	81.485.035,35	12.468.850,79	15,30	44.234.167,59	54,29	37.250.867,76		
<b>TOTAL</b>	<b>81.485.035,35</b>	<b>81.485.035,35</b>	<b>12.468.850,79</b>	<b>15,30</b>	<b>44.234.167,59</b>	<b>54,29</b>	<b>37.250.867,76</b>		
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO	CRÉDITOS	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A
	INICIAL	ADICIONAIS	ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	%	LIQUIDAR
	(d)	(e)	(f)=(d+e)	(g)	(h)	(i)	(j)	(j/f)	(j-f)
DESPESAS CORRENTES	81.485.035,35	3.064.250,87	84.549.286,22	14.117.543,65	47.943.767,88	14.117.543,65	47.943.767,88	56,71	36.605.518,34
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	81.485.035,35	3.064.250,87	84.549.286,22	14.117.543,65	47.943.767,88	14.117.543,65	47.943.767,88	56,71	36.605.518,34
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>81.485.035,35</b>	<b>3.064.250,87</b>	<b>84.549.286,22</b>	<b>14.117.543,65</b>	<b>47.943.767,88</b>	<b>14.117.543,65</b>	<b>47.943.767,88</b>	<b>56,71</b>	<b>36.605.518,34</b>

**FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil**